
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES
S E C C I O N  C O N S U L A R

CUERPO CONSULAR DE CHILEYCUERPO CONSULHR RESIDENTE

SANTIAGO DE CHILE 
Imp., Lit. y Ene. “ LA ILUSTRACION” 

563—Santo Domingo—563
1923



M INISTERIO DE R ELACIO N ES EXT ER IO R ES
S E C C I O N  C O N S U L A R

CUERPO CONSULAR DE CHILEYCUERPO CONSULAR RESIDENTE
A Ñ O  1 9 2 3  

( H a s t a  e l  1 3  t í o  J u l i o )

SANTIAGO DE CHILE 
Imp., IJt. U CHC. “ LA ILUSTRACION”  

563—Santo Domingo—563

1923



CUERPO CONSULAR DE CHILE



— 5 —

R esidencia Nombre y  cargo Fecha
del nombramiento

Hamburgo.........

Alemania

CONSULADO GENERAL
DE PROFESIÓN

Adolfo Ortúzar Búlnes....... 25 Enero 1908

Bremen..............

CONSULADO PARTICULAR
DE PROFESIÓN

Emiliano Bustos León (pro
pietario).............................. 5 Mayo 1915

Ismael V ic u ñ a  Suberca- 
seaux (suplente)............... 13 Octb. 1921

Stuttgart.............

CONSULADOS PARTICULARES
HONORARIOS

Oscar Kraus......................... 15 Junio 1870 
6 Dicb. 1899Munich............... Enrique Rockl.....................

Lübeck............... Guillermo Hansen.............. 27 Octb. 1904
Frankfort sobre 

el Maine........ Federico C. M elber........... 10 Octb. 1905
K iel.................... Enrique Bruns..................... 24 Enero 1906
Colonia.............. Carlos Erck.......................... 10 Mayo 1907 

30 Marzo 1910Rostock.............. William Cohn.......................
Halle Saale....... Max Engelke........................ 24 Abril 1914



-  6

Residencia Nombre y  cargo Fecha
del nombramiento

Wiesbaden......... Guillermo G esw ein ........... 3 Marzo 1920
Greifwald.......... Germán H erde.................... 25 Agosto 1920 

l.° Junio 1921 
27 Abril 1922

Bresiau.............. Ernesto K órner....................
Braunweig......... Jorge Bauer Franz..............
Plauen en Vog 

tland............... Juan Schrage........................ 30 Mayo 1922 
17 Febro. 1922H annnver.. . Augusto Eichenrodt.............

Berlín............... Hernán Edwards............... 5 Julio 1922
13 Junio 1923 
19 Junio 1923

Aliona........... Teodoro Schmidt.................
Harzburgo......... Albrecht Steinecke..............
Leipzig... Rodolfo Berg Floto............. 20 Junio 1923

30 Junio 1923
7 Julio 1923

Dusseldof....... Cari Heimann......................
W eim ar._____ Guillermo M ann..................

Argel...................

Argelia

(Posesión Francesa)

CONSULADOS PARTICULARES 
HONORARIOS

Gabriel Melia....................... 20 Enero 1911
Oran.................. Alfredo Bastos .................... 27 Dicb. 1921

Buenos Aires...

N ota.—Estos Consulados de
penden del Consulado G ene
ral en Francia.

Argentina

CONSULADO GENERAL
DE PROFESIÓN

Tulio Maquieira................... 21 Mayo 1918



R esidencia Nombre y  cargo Pecha
del nombramiento

CONSULADOS PARTICULARES 
DE PROFESIÓN

M endoza...........
Bariloche...........
Salta....................
Trelew................
Río Gallegos.....
N euquen...........

Luis Filomeno Torres Pinto
Arturo Ríos Talavera........ .
Guillermo Bianchi...............
Arturo Márquez...................
Juan Guzmán C ruchaga.... 
Eduardo Edwards Salas....

21 Enero 1912 
15 Novb. 1918 
4 Junio 1921 
9 Agosto 1922

23 Agosto 1922
24 Mayo 1923

CONSULADOS PARTICULARES 
HONORARIOS

La Rioja.............
Córdova.............
San Martín........
San Juan ...........
Rosario...............
Río Grande (Tie

rra del Fuego)

Alfredo Gómez G ...............
Julio Brandan H ..................
Miguel A. Baeza Yávar......
José Feo. Esbry O ssa.........
Mariano Capmany...............

Jorge Peña Castro...............

Australia

CONSULADO GENERAL 
HONORARIO

Sydney. Manuel 2.° Gundelach........

15 Julio 1911 
11 Setbre. 1915 
9 Agosto 1816 

20 Dicb. 1916 
8 Febro. 1917

SJulio 1918

9 Junio 1919



-  8 -

Residencia
1

Nombro y  cargo i Pecha
del nombramiento

CONSULADO PARTICULAR
DE PROFESIÓN

New Castle....... Manuel 2." Gundelach....... 30 Novb. 1910

CONSULADOS PARTICULARES
HONORARIOS

B risbane........... Percy T. B erry.............. 25 Octb. 1907
Perth .................. Juan H. Noble. 11 Mayo 

20 Abril
1909

Adelaida ........... John R. C ave......... 1921
Melbourne......... Edwin Phillips................. 7 Enero 1922

Austria

Viena.................

CONSULADO GENERAL 
HONORARIO

José Heller...................... 14 Marzo 1923

Azores (Islas)

(Posesión Portuguesa)

San Miguel Pon- 
ta Delgada.....

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

H. R. D’Aguiar.................... 15 Setbre. 1913
N ota.—Este Consulado depen

den del Consulado General 
en Portugal.



-  9 -

R esidencia Nombre y  cargo
Fecha

del nombramiento

Palma de Mallor
ca ....................

M ahón..............

Bridgetown

Baleares (Islas)

(Provincia Española)

CONSULADOS PARTICULARES 
HONORARIOS

José Casanovas....................
Francisco Ponsetti Vinent..

N ota.—Estos Consulados de
penden del Consulado G ene
ral en España.

Barbadas (Islas)

(Posesión Británica)

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

....... Norman H. Sutherland

16 Abril 1914 
29 Marzo 1923

31 Marzo 1921
N ota.—Este Consulado depen

de del Consulado General en 
Gran Bretaña.



-  10 -

Residencia Nombre y  cargo Fecha
del nombramiento

Bélgica

CONSULADO GENERAL
DE PROFESIÓN

Amberes............ Héctor Briones Luco......... 14 Mayo 1921

CONSULADOS PARTICULARES
HONORARIOS

Charleroy.......... Carlos Binard....................... 9 Octb. 1905
Verviers............ Francisco G run.................... Marzo 1910
Lieja.................... José Heptia.......................... 30 Junio 1912
Gante.................. Alberto Brasseur Hylde- 

cron..................................... 12 Enero 1914
B ru jas............... Luis Pavot............................ 9 Octb. 1915
Lovaina.............. Pablo Daubresse.... .......... 28 Febro. 1917
B ruselas............ Ramón Larraín Mandiola.,. 25 Marzo 1919

Bolivia

CONSULADO GENERAL
DE PROFESIÓN

O ruro ................. Carlos Garland Ossa......... 23 Novb. 1921



-  11

R esidencia Nombre y  cargo Fecha
del nombramiento

Sucre ......

CONSULADOS PARTICULARES
HONORARIOS

Felipe Arana........................ 9 Agosto 1916

31 Enero 1920
Santa Cruz de la 

Sierra............. Jorge Urenda Trigo.............
I lyuni................. Waldemar H ahn.................. 23 Enero 1922

San Pablo

Brasil

CONSULADO GENERAL
DE PROFESIÓN

Julio César Campos........... 20 Marzo 1923

Río de Janeiro..

CONSULADO GENERAL
HONORARIO

Samuel Gracie..................... 23 Novb. 1916

Manaos .

CONSULADOS PARTICULARES
HONORARIOS

Raúl de Azevedo.................. 9 Junio 1902 
4 Mayo 1904San Pedro......... José López Arias.................

Fortaleza........... José Alves de Carvalho___ 30 Novb. 1908
Porto Alegre..... Edmundo Eichemberg....... 8 Setbre. 1917



-  12 -

R esidencia Nombre y  cargo Pecha
del nombramiento

Bahía............... Alberto M oraes.................. 20 Marzo 2919
Pernambuco......
B elem ...............

Antonio Loyo de Amorim 
Antonio Leite Chermont...

9 Mayo 1922

San Vicente......

Cabo Verde (Islas de)

(Posesión Portuguesa)

CONSULADO PARTICULAR
HONORARIO

Arthur Frederick Pacey....... 23 Agosto 1912

N ota.—Este Consulado depen
de del Consulado General en 
Portugal.

Canadá

CONSULADO GENERAL 
HONORARIO

Vancouver......... iMáxitno P. M orris................ 14 Mayo 1907



13 -

R esidencia Nombre y  cargo Pecha
del nombramiento

CONSULADOS PARTICULARES 
HONORARIOS

Quebec...............
Brandtford .......
Amherst ...........
Toronto..............

Ovidio Frechette..................
Carlos H. W aterous...........
Santiago Cumberford.........
Arberto García Guerrero...

13 Mayo 1885 
25 Octb. 1907 
19 Novb. 1920 
12 Setbre. 1921

Canarias (Islas)

(Posesión Española)

CONSULADOS PARTICULARES 
HONORARIOS

Las Palmas

Santa Cruz de 
Tenerife.........

Julio César Rodríguez Per- 
domo....................................

Augusto S. Hardisson.........

26 Julio 

30 Nov.

1913

1922

N ota.—Estos Consulados de
penden del Consulado Gene
ral de España.



-  14 -

R esidencia Nom bre y  cargo Pecha
del nombramiento

Ceylan
(Posesión Británica)

CONSULADO PARTICULAR 
DE PROFESIÓN

Colom bo.. Luis Zañartu........................ 16 Mayo 1921
¡

N ota.—E ste Consolado depen
de del Consulado General en 
India.

Colombia

CONSULADO GENERAL 
HONORARIO

Bogotá Alejandro Herrera Restrepo 8 Abril 1905

CONSULADOS PARTICULARES 
HONORARIOS

Cartagena..........
Santa Marta.......
Cali.....................
Buenaventura...
Tumaco..............
M edellin...........
Barranquilla......

H. P. Román.......................
José Gneso Coronado........
Manuel María Buenaventura
Manuel María Caicedo.......
Federico Pavan....................
Ricardo Olano.....................
Francisco Carbonelle Gon

zález ...................................

25
21
19
19
19
9

11

Abril
Febro.
Mayo
Mayo
Mayo
Marzo

Novb.

1907
1919
1920 
1920
1920
1921

1921



-  15 -

R esidencia Nombre y  cargo Fecha
del nombramiento

Colonia del Cabo 
y Natal

(Posesiones Británicas)

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

Durban............... Arthur D. Hinde................. ¡9 Octb. 1918

N ota.— Este Consulado depen
de del Consulado General en 
India.

Costa Rica

CONSULADO GENERAL 
DE PROFESIÓN 

EN CENTRO-AMÉRICA

San José............ Eduardo Holley Ovalle 9 Agosto 1922

CONSULADOS PARTICULARES 
HONORARIOS

Puerto Limón... Eduardo Beeche.................
San José...........  Guillermo Pérez Canto.....

12 Abril 
31 Mayo

1907
1921



Pecha
del nombramientoResidencia Nombre y  cargo

(Juba

CONSULADO GENERAL 
DE PROFESIÓN

Habana.............. Luis Rencoret....................... 16 Febro. 1920

CONSULADOS PARTICULARES 
HONORARIOS

Cienfüegos.......  Santiago E. M urray...........
SantiagodeCuba Lesmes Ruiz........................

3 Agosto 1909 
30 Marzo 1915

Checoeslovaquia

CONSULADO PARTICULAR 
DE PROFESIÓN

Praga.................. Arturo Cabrera................... 24 Mayo 1923

N ota.—Este Consulado depen
de del Consulado General en 
Y ugoeslavia.



Fecha
del nombramientoR esidencia Nombre y  cargo

China

Pekín..................

CONSULADO GENERAL 
HONORARIO

Alberto Veloz Sotomayor... 5 Julio 1922

Hongkong..........

CONSULADO PARTICULAR
DE PROFESIÓN

Arnaldo Astroza................... 28 Spbre. 1921

Pekín..................

CONSULADOS PARTICULARES
HONORARIOS

Alejandro Arce Suárez....... 26 Abril 1920
Cantón............... Arnaldo Astroza................... 28 Spbre. 1921

2 Novb. 1921
Copenhague......

Dinamarca

CONSULADO GENERAL 
HONORARIO

Domingo Oyarzún Moreno 
(nombrado).........................

Holger Adoph (en ejercicio 
del cargo)............................



Fecha
del nombramientoResidencia Nombre y  cargo

Santo Domingo.

Guayaquil..........

República Domini
cana

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

Fernando Escobar H ..........
N ota.—Este Consulado depen

de del Consulado General en 
Cuba.

Ecuador

CONSULADO GENERAL 
DE PROFESIÓN

Fernando Valdivieso Valdés

16 Dicb. 1922

15 Setbre. 1916

CONSULADOS PARTICULARES 
HONORARIOS

Quito..................
Esm eraldas.......
Puerto Bolívar.. 
Bahía de Cara- 

quez...............
Cuenca...............
Riobamba...........

Pedro P. Traversari...........
Lorenzo del Vecchio..........
David Rodas Cuervo..........

Alberto F. Santos.................
Remigio Crespo y Toral.... 
José M. Cordovez...............

3 Novb. 1910
25 Julio 1919 
21 Enero 1921

24 Octb. 1921
3 Mayo 1923
3 Mayo 1923



-  19 -

R esidencia Nombre y  cargo Fecha
del nombramiento

Egipto

CONSULADO GENERAL
HONORARIO

Cairo.................. Georges Lotfallah............... 26 Novb. 1912

CONSULADO PARTICULAR
HONORARIO

Cairo.................. Víctor K. Sursock............... 13 Julio 1914

España

CONSULADO GENERAL
DE PROFESIÓN

Barcelona......... Anselmo de la Cruz La- 
barca.................................... 26 Marzo 1912

CONSULADOS PARTICULARES' 
DE PROFESIÓN

Vigo.................... Ricardo Ahumada Anguita.. 16 Febro. 1920



Residencia

-  20 -

Nombre y  cargo Fecha
del nombramiento

Cádiz..................
Bilbao.................

San Sebastián...
Tarragona..........
Gijón...................
Cartagena..........
Santander..........
Irun y Pasajes...
Zaragoza...........
Huelva...............
Oviedo...............
Ferrol.................
Valencia.............

Villa Carcía y
Carril.............

La C oruña........
Granada ...........
San F e l iú  de

Guizols..........
Málaga...............
VillanuevayGel-

trú...................
Alicante..............
Logroño.............
León...................

Almería.............
Huesca...............
Madrid...............
Sevilla...............

Augusto Millán Iriarte........  6 Mayo 1921
Marco A. Silva.................... 22 Dicb. 1921

CONSULADOS PARTICULARES 
HONORARIOS

Alfredo Laffite......................
Adolfo Artal..........................
Dionisio Velasco..................
Reginaldo Barrington.........
Francisco García Fernández
Ricardo Figueredo...............
Desideriojim énez...............
José Marchena Colombo... 
Martín González del Valle..
Luis Alfeirán Conde...........
José Pastor, Vizconde de la

Morera................................

Pío S. Carrasco....................
Ernesto Cádiz......................
David M ercado..............  ...

Antonio Mestre....................
Luis Prieto Luco.................

José María Aymaní..............
Adolfo Reus.........................
Segundo Cabezón Gómez.. 
Valentín Hernández (encar

gado)....:............................
José Sánchez Entrena........
Angel Lorenzo Moreno......
Víctor Echaurren Valero... 
Adolfo Jofré..........................

21 Enero 1885
18 Abril 1900
19 Mayo 1902
6 Octb. 1902

10 Abril 1908
24 Julio 1908
31 Dicb. 1910
25 Mayo 1912
17 Octb. 1914
24 Novb. 1914

10 Junio 1915

9 Novb. 1915
15 Dicb. 1915
30 Marzo 1917

15 Novb. 1918
12 Abril 1919

l.o Agosto 1919
3 Dicb. 1919

19 Novb. 1920

11 Agosto 1921
30 Mayo 1922
10 Junio 1922
22 Junio 1923



-  21

R esidencia Nombre y  cargo Pecha
del nombramiento

New York.........

Estados Unidos

CONSULADO GENERAL
DE PROFESIÓN

Gustavo Munizaga Varela... 2 Mayo 1921

Baltimore..........

CONSULADOS PARTICULARES
DE PROFESIÓN

Augusto Errázuriz Ovalle... 30 Novb. 1916
San Francisco de 

California...... Marcos García Huidobro... 16 Febro. 1920
New Orleans.... Domingo Peña Toro........... 23 Novb. 1921
Norfolk.............. Carlos Lavandero............... 23 Novb. 1921
Seattle .... Eugenio Vial Correa.......... 5 Abril 1923

Chicago

CONSULADOS PARTICULARES
HONORARIOS

M. H. Ehlert........................ 9 Dicb. 1911
New Jersey ....... Federico H. Tonkin........... 13Junio 1918
Filadelfia .......... Reeves K. Johnson............ 11 Junio 1920

9 Agosto 1922 
9 Agosto 1922

San I.nis Ernesto Cramer...................
Boston............... Hernán Besa Montt...........



22 -

R esidencia Nombre y cargo Pecha
del nombramiento

Estonia

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

Reval.................. Hans Vinnal 27 Setb. 1922

N ota.—E ste Consulado depen
de del Consulado General en 
Suecia.

Filip inas (Islas)

(P osesión  de los Estados 
Unidos)

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

Manila A. Malvehy........................... 29 Enero 1904

N ota.—E ste Consulado depen-i 
de del Consulado General en 
E stados U nidos. ¡



23 -

R esidencia Nombre y  cargo Pecha
del nombramiento

Helsinki............

Finlandia

CONSULADO GENERAL 
HONORARIO

Rodolfo Ray........................ 8 Enero 1920

París...................

Francia

CONSULADO GENERAL
DE PROFESIÓN

Manuel Amunátegui Solar.. 4 Febro. 1905

La Rochela......

CONSULADOS PARTICULARES 
DE PROFESIÓN

Ignacio Ibieta P ................... 27 Novb. 1911
M arsella.. . . .......

RnrHens

Domingo Amunátegui Le- 
caros....................................

Alberto Ried S.....................
31 Marzo 1921 
16 Mayo 1921 
28 Mayo 1921Le H avre.......... Jorge Barriga Errázuriz.....

San Nazario.....

CONSULADOS PARTICULARES 
HONORARIOS

César Flores Blanco........... 10 Octb. 1903



-  24 -

R esidencia Nombre y  cargo Pecha
del nombramiento

Lille....................
Brest..................
Cherburgo........
Bayona...............
T olosa...............

Tolón..................
Cap. Martín.......
Vichy, Allier.....
Beziers...............
D ieppe...............
Niza....................
Tarbeg ..............
D unkerque.......
Saint Etienne....

Pablo Collin.........................
Adolfo Raillard........ ...........
Emilio Laniése....................
Benjamín Aninat Serrano.. 
Leopoldo Melier de La 

barthel.................................
Noel Paul.............................
Julio Lewin..........................
Gascón Lavergne...............
José Prieto Cáceres...........
Arturo Silva Bascuñán.......
Estanislao Mizgier.............
Graciano Duhalde...............
Désiré Vanhame..................
Ramón de la Cerda.......... .

9 Febro. 1904
20 Agosto 1907 
18 Febro. 1909 
27 Enero 1911

16 Marzo 1912 
24 Octb. 1913 
26 Novb. 1913 
29 Octb. 1915
17 Abril 1919
18 Octb. 1920 
9 Dicb. 1920

17 Mayo 1921
9 Dicb. 1921

23 Enero 1922

Gibraltar

(Posesión británica)

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

Gibraltar LionelJ. Imossi................... 26 Agosto 1922

N ota.—Este Consulado depen
de del Consulado General en 
Gran Bretaña.



Pecha
del nombramientoR esidencia Nombre y  cargo

Gran Bretaña

CONSULADO GENERAL 
DE PROFESIÓN

Liverpool........... Alberto Phillips....................

Londres.............
Glasgow............

Cardiff...............

CONSULADOS PARTICULARES 
DE PROFESIÓN

Vicente Echeverría Larraín 
Tomás de la Barra Fonteci-

11a.........................................
Alberto Porter S.................

CONSULADOS PARTICULARES 
HONORARIOS

Belfast...............
Queenstown y

Cork...............
Nottingham.......
Birmingham......
Port Talbot.......
New Castle on

Tyne...............
D ublín...............
Sheffield............
Sothampton.......
Dover ...............
Newporto Alber- 

can Monmuth-
shire...............

Piymouth...........

H ull....................

Alejandro Bulloch...............

James W. Scott............... .
Alejandro Seeling...............
Lord Ernest C. (encargado) 
Abelardo Aldana..................

Clodomiro R. López...........
William P. Kelly.................
Percy Albert Reuss.............
Ramón Araya Novoa.........
Eduardo Prescott...............

J. W. Beinon........................
Walter H. Jago M. (encar

gado)....................................
Joaquín Soler G ..................

22 Dicb. 1922

14 Mayo 1908

27 Dicb. 1917
24 Mayo 1923

2 Mayo 1877

22 Agosto 1884
28 Novb. 1900
11 Novb. 1903
30 Marzo 1910

7 Octb. ¡910
31 Mayo 1916

6 Enero 1919
22 Dicb. 1920
l.° junio ¡921

¡."Junio 1921

4 Agosto 1921



Residencia Nombro y  cargo Fecha
del nombramiento

Grecia

CONSULADO GENERAL 
HONORARIO

Atenas Hipócrates Caravías........... 14 Febro. 1922

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

Píreo................... Demetrio Vrontissis... 31 Octb. 1922

Guatemala

CONSULADO GENERAL 
DE PROFESIÓN

Guatemala Eduardo Holley Ovalle 9 Agosto 1922

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

Guatemala Julio Soto Ríos.................... 20 Octb. 1915
N ota. -  E l Cónsul General re

side actualmente en San José 
de Costa Rica.



-  27

R esidencia Nombre y  cargo Pecha
del nombramiento

Haití

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

Geremie ...........  Dupré Martineau ...............
Port au Prince.. Nelvil St. Cyr......................

16 Dicb. 1912 
29 Mayo 1913

N ota.—Estos Consulados de
penden del Consulado Gene
ral en Cuba.

Hawai (Islas)

(Posesión de los Estados Unidos)

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

Honolulo........... G. W. Waldron.................... 20 Abril 1912

N ota.—Este Consulado depen
de del Consulado General en 
los Estados Unidos.



-  28 -

R esidencia Nombre y  cargo Pecha
del nombramiento

Holanda

CONSULADO GENERAL 
DE PROFESIÓN

La Haya Juan Larraín Alcalde.......... 24 Mayo 1923

Honduras

CONSULADO GENERAL 
DE PROFESIÓN

Tegucigalpa Eduardo Holley Ovalle, 9 Agosto 1922

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

Tegucigalpa....... Luis Landa............................ 27 Julio 1921

N ota.—E l Cónsul General re
side actualmente en San José  
de Costa Rica.

Hongkong

(Posesión Británica)

CONSULADO PARTICULAR 
DE PROFESIÓN

Hongkong. Arnaldo Astroza.................. 28 Spbre. 1921



-  29 -

R esidencia Nombre y  cargo Pecha
del nombramiento

Hungría

CONSULADO GENERAL 
HONORARIO

Budapest. Cornelio Salgó..................... 31 Octb. 1922

India

CONSULADO GENERAL 
DE PROFESIÓN

Calcutta.............. Pedro A. Pacheco............... 16 Febro. 1920

CONSULADOS PARTICULARES 
HONORARIOS

Rangoon.............
Madras...............

Hardy Arthur Rees.......
Sr. Cunliffe (encargado)

21 Abril 1921



Residencia

Genova..............

Milán..................
Turín..................
Trieste...............

Savona.............. .
Palermo.............
Liorna ...............
Messina..............
Cagliari..............
Florencia...........
Ancona...............
Ñapóles..............
B ari............... .
Spezia...............
Rapallo...............
Taranto..............
Bolonia..............
Piacenza.............
Carrara...............
Roma..................
Chiavari.............
Venecia..............

-  30

Nombre y  cargo

Italia

CONSULADO GENERAL 
DE PROFESIÓN

Alfredo Viel Cavero...........

CONSULADOS PARTICULARES 
DE PROFESIÓN

Roberto Suárez Barros......
Roberto López Maquieira... 
Oscar Garcés S...................

CONSULADOS PARTICULARES 
HONORARIOS

F. Bruno Pinelli..................
Ignacio Florio......................
Juan R. Zar..........................
Federico Sofio.....................
Juan Bautista Ravenna___
Conde Guillermo Testa.....
Conde Guillermo Bonarelli
Alceste Capecelatro.............
Luis Azzone.........................
Francisco Capellini.............
Santiago Castagneto...........
Miguel De Noto...................
A. Scotti Regnoli..................
Luis Raineri........................
Giorgio Berring Nicoli......
Carlos Rossi........................
Bartolomé Sanguinetti.......
Conde Alejandro Ninni..... |

Pecha
del nombramiento

14 Mayo 1921

15 Marzo 1920 
17 Mayo 1921 
24 Mayo 1923

9 Abril
17 Novb. 
31 Mayo
26 Julio
15 Octb. 
21 Mayo 
20 Octb.

2 Octb.
16 Octb. 
16 Octb.
24 Octb.
25 Julio 
24 Agosto 
31 Dicb. 
31 Enero

7 Junio
27 Dicb. 
29 Marzo

1875
1891
1892
1893 
1897 
1906 
1906 
1909 
1909 
1909
1911
1912 
1915
1920
1921 
1921
1921
1922



-  31 -

R esidencia' Nombre y  cargo Fecha
del nombramiento

Jamaica

(Posesión británica)

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

Kingston........... T. G. Burton........................ 12 Mayo 1914

N ota.—Este Consulado depen
de del Consulado General en 
Gran Bretaña.

Japón

Yokohama.........

CONSULADO GENERAL 
DE PROFESIÓN

Lautaro Salvo...................... 4 Octb. 1921

CONSULADO PARTICULAR 
DE PROFESIÓN

Kobe................... Oscar Blanco Viel............... 23 Agosto 1922

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

Tokio.................. Carlos Grant Benavente... 23 Enero 1922



— 32 -

Residencia Nombre y  cargo P ed ia
del nombramiento

Maderas (Islas)

(Posesión portuguesa)

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

Eunchal.............. Carlos Manuel Gonsalves.. 27 Enero 1920

N ota.—Este Consulado depen
de del Consulado General en 
Portugal.

Malta (Isla de)

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

(Posesión británica)

Malta.................. Carlos Micalleff Eynaud.... 22 Agosto 1884

N ota.—Este Consulado depen
de del Consulado General en 
Gran Bretaña.



-  33 -

R esidencia Nombre y  cargo Fecha
del nombramiento

Malvinas o Falklands 
(Islas)

(Posesión británica)

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

Port Stanley Henry Hebert Russel Gre- 
sham.................................... 4 Junio 1923

N ota.—Este Consulado depen
de del Consulado General en 
Gran Bretaña.

México

CONSULADO GENERAL 
DE PROFESIÓN

México............... Manuel Novoa Torres....... Novb. 27 1922

CONSULADOS PARTICULARES 
HONORARIOS

M azatlán...........
Vera Cruz.........

Alejandro Valdés Flaquer... 27 Abril 
Dionisio Loustau.................  29 Julio

1903
1916



34

R esidencia Nombre y  cargo Fecha
del nombramiento

Salina C ruz.......
Querétaro..........
Tampico.............
H erm osillo.......
Tuxpan...............

Carlos W iseman..................
John Gibsone.......................
Arturo Astaburuaga Lyon...
Rogelio Escalona G ...........
Alberto Márquez..................

30 Novb. 1916 
30 Novb. 1916 
16Junio 1917 
lOJulio 1917 
27 Julio 1921

Nicaragua

CONSULADO GENERAL 
DE PROFESIÓN

Managua Eduardo Holley Ovalle 9 Agosto 1922

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

Managua Maximiliano Borgen........... 15 Febro. 1919
N ota.—E l Cónsul General re

side actualmente en San José 
de Costa Rica.

Noruega

Cristianía...........

CONSULADO GENERAL 
HONORARIO

Guillermo Mundt................. 15 Setbre. 1916



-  35 -

R esidencia

 i
Nombre y  cargo Fecha

del nombramiento

CONSULADOS PARTICULARES 

HONORARIOS

Cristianssand... Christian Tohusen Nils.....
Cristianía.......... Roberto Haas............... . ...

Nueva Zelanda

(Posesión británica)

CONSULADOS PARTICULARES 
HONORARIOS

13 Novb. 1912 
1.11 Junio 1921

Aukland.............
Wellington........
Nelson...............

A. E. Craig............................
Habert L. Nathan...............
Julio Radrigan Rocco.........
N ota.—Estos Consulados de

penden del Consulado G ene
ral en Gran Bretaña.

Palestina

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

Jerusalem Jehudah Wilensky.,.............

30 Novb. 1916 
22 Abril 1921 
30 Novb. 1921

14 Febro. 1922
N ota.—Este Consulado depen

de del Consulado General en 
Gran Bretaña.



-  36 -

R esidencia Nombre y  cargo Fecha
del nombramiento

Panamá..............

Colón..................

Asunción

Panamá

CONSULADO GENERAL 
DE PROFESIÓN

Juan Antonio Ríos...............

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

Carlos Edwards Vives.......

27 Julio 1921

31 Octb. 1922

Paraguay

CONSULADO GENERAL 
HONORARIO

Pedro Jorba Ruiz 16 Dicb. 1922



- 3 7 -

R esidencia Nombre y  cargo Pecha
del nombramiento

Varsovia.............

Polonia

CONSULADO GENERAL
DE PROFESIÓN

Carlos Muñoz H urtado..... 22 Marzo 1922

Lisboa...............

Portugal

CONSULADO GENERAL
DE PROFESIÓN

Armando Labra Carvajal... 27 Marzo 1919

Faro... ..............

CONSULADOS PARTICULARES
HONORARIOS

José Pérez Paraíso Júnior.. 26 Julio 1916
Oporto................ Armando Labra Carvajal... 27 Marzo 1919



-  38 -

Residencia Nombre y  cargo Pecha
del nombramiento

Puerto Rico

(Posesión de los Estados Unidos)

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

S a n  J u a n  de 
Puerto Rico... Waldemar E. Lee............... 31 Mayo 1920

N ota.—Este Consulado depen
de del Consulado General en 
en los Estados U nidos.

El Salvador

CONSULADO GENERAL 
DE PROFESIÓN

San Salvador. Eduardo Holley Ovalle 9 Agosto 1922

CONSULADO GENERAL 
HONORARIO

San Salvador. Calixto Velado..................... 16 Octb. 1909

N ota.—E l Cónsul General se
ñor H olley  O valle reside ac
tualmente en San José de 
Costa Rica.



Fecha
del nombramientoResidencia Nombre y  cargo

Siria

(Protectorado francés)

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

Beyrout............. Phillippe R. Pharaon......... 20 Abril 1912

N ota.—E ste Consulado depen
de del Consulado General en 
Francia.

Suecia

CONSULADO GENERAL 
DE PROFESIÓN

Gotemburgo. Ambrosio Merino Carvallo. 24 Mayo 1923

Estockolmo.......
Malmo...............

CONSULADOS PARTICULARES 
HONORARIOS

F. Benzinger ....................... i 10 Octb. 1912
Alfredo Lyndahl...................I 25 Marzo 1919



-  40 -

Residencia Nombre y  cargo Fecha
del nombramiento

Suiza

CONSULADO GENERAL 
DE PROFESIÓN

Ginebra.............. Raúl Cousifio Talayera 24 Mayo 1923

CONSULADO PARTICULAR 
DE PROFESIÓN

Z urich ............... Carlos Errázuriz Ovalle.... 24 Mayo 1923

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

Lugano.............. Guillermo Boeckler........... 20 Spbre. 1921

Tahití
(Protectorado francés)

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

Papeete. Etienne Touze...................... 18 Setbre. 1913

N ota.—E ste Consulado depen
de del Consulado General en 
Francia.



-  41 -

R esidencia Nombre y  cargo Fecha
del nombramiento

Trinidad (Isla de)
(Posesión Británica)

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

Puerto España.. A. M. Sucre.......................... 4 Enero 1913

N ota.—Este Consulado depen
de del Consulado General en 
Gran Bretaña.

Túnez

(Protectorado francés)

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

Túnez ............... (Vacante)

N ota.—E ste Consulado depen
de del Consulado General en 
Francia.



42 -

Residencia Nombre y  cargo Pecha
del nombramiento

Uruguay

CONSULADO GENERAL
DE PROFESIÓN

Montevideo....... Héctor Mujica Pumarino... 20 Mayo 1923

Venezuela

CONSULADO GENERAL
HONORARIO

Caracas............. Samuel Me Gilí.................... 16 Julio 1921

CONSULADOS PARTICULARES
HONORARIOS

Puerto Cabello.. Ricardo Muckus.................. 20 Octb. 1904
Carúpnao........... Juan S. Orsini...................... l.° Agosto 1905
Maracaibo.......... Arturo A. A ndrade............ 20 Abril 1912
Coro................... Isaac A. de Lima................. 20 Abril 1912
Ciudad Bolívar.. Luis F. Guevara.................. 29 Agosto 1914



-  43 -

R esidencia Nombre y  cargo Pecha
del nombramiento

Yugoeslavia

Belgrado

CONSULADO GENERAL 
DE PROFESIÓN

Carlos Muñoz Hurtado. 14 Mayo 1921

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

Z agreb.............. Matulic Zorinow.................. 22 Junio 1922

N ota. -  E l Consulado General 
reside en Varsovia.

Zona del Canal
(Posesión de los Estados Unidos)

CONSULADO GENERAL 
DE PROFESIÓN

Panamá.............. Juan Antonio R ío s ............. 27 Julio 1921

CONSULADO PARTICULAR 
HONORARIO

Cristóbal Carlos Edwards Vives........ 22 Junio 1922



CUERPO CONSULAR RESIDENTE



ABREVIATURAS

C. G .—Cónsul General 
C.—Cónsul

V. C.—Vice Cónsul
A. C.—Agente Consular

E.—Encargado del Consulado.



-  49 -

-Residencia Cargo Nombre Fecha
del Exequátur

Alemania

Valparaíso.... C. G. Paul Roh.................... 30 Abril 1921
Arica............... V. C. Carlos Gierke.............. 14 Setbre 1920
Iqu ique......... V. C. Carlos Kustermann. . 22 Febro 1922
Tocopilla....... V. C. Hans Busch................. 29 Octb. 1921
Antofagasta... E. Erwin Feilmann..........
Caldera.......... V. C. Thomas Siggelkow.. .. 9 Junio 1903
La Serena..... V. C. Fernando Kemnis........ 29Julio 1914
Los Andes..... V. C. Félix Zieleniewicz........ 30 Abril 1921
Santiago........ . c . Wilhelm Schacht.......... 14 Febro. 1922
Talca............... V. c . Ricardo Schorr............ 9 Dicb. 1921
Concepción ... E. Carlos Schorr...............
Talcahuano ... V. C. Educardo Schuyler...... 15 Febro. 1923
Coronel ....... V. C. Ludwing Jacobsen........ 23 Setbre. 1889
Tem uco......... V. C. Conrad Malmus........... 22 Dicb. 1920
Valdivia......... E. César G leisner.............
O sorno.......... E. Hermann Kraushaar.
Puerto Montt. C. Carlos W ittwer............. 24 Octb. 1921
Punta Arenas.. V. c . Rodolfo Stubenrauch .. 18 Junio 1892



-  50 -

R esidencia Cargo Nombre Pecha
del Exequátur

Argentina

Valparaíso.... C. G
Antofagasta... C.
Copiapó......... V. C
Los Andes-... C.
Santiago......... C.
Concepción... C.
Victoria......... V. C
Valdivia......... C.
Puerto Montt. V. C
Punta Arenas. c.

Arnaldo Torres.............
Ramón V. Rendon.......
Félix Garay....................
Juan M. Traverso.........
Daniel López Q ............
R. Scaricabarozzi.........
Jorge Podlech...............
Emilio R. Escobar. ...
Enrique F. Glade.........
Eduardo Taladrid..........

31 Dicb. 1921
28 Dicb. 1922
22 Abril 1918
31 Enero 1921
31 Dicb. 1920
16 Julio 1921
5 Mayo 1906

18 Junio 1923
22 Enero 1907
16 Octb. 1922

Austria

Puerto Montt. C. Paul Cernoch................ 3 Mayo 1923

Bélgica

Arica...............
Iquique..........
Antofagasta...
Coquimbo.....
Valparaíso.....
Santiago.........
Concepción...
T em uco........
Punta Arenas.

E.
E.
C.
E.
C.
C.
C.
C.
C.

Nugent Finlayson........
M. Dechery...................
Francisco B. Latrille...
Alberto Castex..............
Víctor Luis Mahieu.....
Amadeo Heiremans.....
Antonio Aninat Serrano
J. B. Duhart..................
Joseph Venant...............

18 Novb. 1916

l.° Agosto 1911 
4 Febro. 1903 
26 Setbre. 1922 
8 Novb. 19l6 
24 Junio 1920



-  51 -

R esidencia Cargo Nombre Fecha
del Exequátur

Bolivia

Valparaíso ...
Arica...............
Iquique..........
Tocopilia.......
Antofagasta ...
Calama..........
Santiago.........
Concepción... 

Talcahuano...

C. G.
C.
C.

V. c. 
c.

V. c. 
c. 
c.

c.

Alcides Granier...........
Rufino Pando...............
Germán Aliaga L.........
Juan 2.° Franz...............
Alfredo del Carpió......
Andrónico Abarca.......’.
Luis M. Echazú............
Emeterio Cano de la

Vega............................
Alfredo Estenssoro......

9 Agosto 1922
16 Dicb. 1922
3 Mayo 1922
20 Octb. 1916
4 Marzo 1921
11 Octb. 1917
12 Enero 1914

10 Junio 1922
30 Abril 1923

Brasil

Valparaíso ...

Valparaíso.....

Santiago.......
Concepción.... 
Talcahuano...
Lota................
Coronel.........
Punta Arenas.

C.

V.

V.
V.
A.
V.
V.
V.

G.

C.

c.
c.
c.
c.
c .
c.

Octaviano A. Machado 
de Oliveira...............

Carlos de Mesquita Te- 
l le s ..............................

Douglas Stewart...........
Alberto Bastien S.........
José Pimentel Salas.....
Josias Isidro W ilson....
James Monks.................
Alfonso Menéndez B....

5 Junio 1923

30 Setbre. 1916 
26 Octb. 1916 
28 Febro. 1917

Colombia

Valparaíso ...
Iquique.........
Antofagasta...
Taita)..............
Punta Arenas.

C. G. 
C.

V. C. 
c.

V. c.

Rafael Torres...............
Hernán Miranda P .......
James H. Gregory.......
Enrique Pinto...............
Manuel Iglesias.............

14 Octb. 1913 
7 Febro. 1923 
19 Abril 1923 
30 Abril 1914 
19 Julio 1915



Residencia Cargo Nombre Fecha
del Exequátur

Costa Rica

Santiago .......
Valparaíso.....
Talcahuano...

Valparaíso.....

Santiago........

Valparaíso ...
Valparaíso.....
Iquique..........
Antofagasta ... 
Coquimbo.....

Santiago.......
Concepción....

Valparaíso....
Valparaíso.....
Pisagua..........

C. G.
C. 

V. C

C.

V. C,

C. G. 
V. C. 
V. C. 
V. C. 
V. C.

V. C.
E.

Juan Dávila Solera.... 
Víctor H. Prieto Salinas 
Samuel G. Coles...........

(Juba

Eugenio Freire y Aran- 
go.................................

Oscar Roa y Reyes......

Dinamarca

Jean H. Thierry...........
Olaf Knudsen...............
David Richardson........
Julio R. Dahl.................
¡Albert Lennart Holm-
1 g ren ............................
Jorge Schroeder Peña... 
Alfredo 2.° Schovelin

Ecuador

C. G. Manuel María Borrero.
V. C. Jorge Concha E.............
V. C. ¡Jorge Enrique Jones...

12 Abril 1920 
18 Octb. 1920 
24 Agosto 1915

18 Octb. 1921 
25 Octb. 1920

15Setbre. 1904 
23 Enero 1922 
23 Novb. 1916 
11 Agosto 1922

22 Marzo 1922 
30 Junio 1918

12 Sep. 1921

13 Marzo 1913



-  53 -

Residencia

Antofagasta....
Taltal..............
Santiago.........
Concepción... 
Temuco..........

Tacna..............
Iquique..........
Antofagasta....
Taltal..............
Coquimbo.. ..
Valparaíso.....
Santiago........
T alca ..............
Concepción...
Tem uco.........
Punta Arenas 
Punta Arenas

Valparaíso.... 
Valparaíso.....

Valparaíso.....
Valparaíso.....
Valparaíso.....
Arica..............
Arica...............
Iquique..........

Cargo

C.
V. C.

C.
C.

V. c.

V. C. 
V. C. 
V. C. 
V. C. 
V. C. 
C. 
C.

V. c. 
V. c. 
V. c. 
c.

V. c.

C. G. 
C.

V. C. 
V. C. 
V. C. 
C.

V. C.
c.

Nombre

Antonio María López... 
Emilio Pérez Bustos... 
Abraham Marín Nates 
Miguel García Morales 
Braulio Pérez Marchant

España

Miguel Casanova..........
Santiago Forcada..........
Rufo Echavarría...........
Emilio Pérez Bustos...
Francisco Cañas L .......
Carlos de Sostoa..........
Luis Guillen Gil..........
Marcelino Palet...........
Bernardino Corral.......
Senador Estebanez.......
Francisco Campos.......
Antonio PérezNavarros

Estados Unidos

Cari F. Deichmati.......
George A. Makinson

(Económico)..............
Edwin H. Livingstone..
John T. Garvin............
Camden L. McLain.....
Egmont von Tresckow..
William J. Rouse..........
Homer Brett.................,

Pecha
del Exequátur

12 Abril

27 Sep.
7 Junio

29 Sep.

1909

1919 
1921
1920

14 Marzo 1923 
l.o junio  1921

23 Agosto 1920 
31 Enero 1919 
26 Febro. 1923 
15 Febro. 1923

28 Junio 1923

1° Octb. 1920

l.° Junio 
30 Novb. 
29 Mayo 

9 Sept. 
22 Marzo 
11 Agosto

1921
1921
1922 
1921
1923 
1921



-  54 -

R esidencia Cargo Nombre Pecha
del Exequátur

Iquique..........
Iquique..........
Antofagasta... 
Antofagasta ...
Caldera..........
Coquimbo.....
Cruz Grande. 
Concepción... 
Talcahuano... 
Punta Arenas 
Punta Arenas

V. C. 
V. C. 

C.
V. C. 
A. C. 
A. C. 
A. C. 

C.
A. C. 

C.
V. C.

Richard P. Butrick.......
William H. Vosholl.....
Stewart McMiilin.........
Ben Cari Mathews.......
Martín New ton Gaines
Edwin Salz.....................
James C. Frederick......
Samuel Reid Thompson
Edwards Hyde.............
Austin C. Brady.........
Raymond H. Geist.......

14 Marzo 1923

18 Julio 1922 
27 Sept. 1917 
29 Marzo 1922

9 Marzo 1921 
11 Sept. 1922

7 Junio 1919

Valparaíso

Iquique..1.......
Tocopilla.......
Antofagasta ...
Taltal..............
C hañaral.......
Copiapó........
Coquimbo.....
Valparaíso.....
San Felipe.....
Santiago........
Talca..............
Concepción...
T raiguén.......
Temuco..........
Osorno...........
Puerto Montt. 
Punta Arenas

C.

A. C. 
A. C. 
C.

A. C. 
A. C. 
A- C. 
A. C. 

C.
A. C. 
V. C. 
A. C. 
V. C. 
A. C. 
A. C. 
A. C. 
A. C. 
A. C.

Finlandia

Alian Severus Lonnberg 11 Enero 1923

Francia

Fernando Dechery.......
M. Nicholls....................
Alberto Luis Vachez....
M. Machiavello..............
Emilio Dugast................
M. Rigoulieres..............
Eduardo Petre...............
Georges Lelorrain.......
Gastón Manieu..............
Luis Vion.......................
Pedro Robert...............
Rene Coubin.................
Julio Luis Matthey.......
Francisco Duhart.........
Juan Luis Iracabal.......
M. Iribarnegaray..........
Antonio Beaulier...........

11 Agosto 1921

22 Dicb. 1921

24 Abril 1922 
15 Nov. 1922 
23 Enero 1922 
27 Sept. 1922

24 Julio 1923



R esidencia Cargo

55 -

Nombre Pecha
del Exequátur

Gran Bretaña

Valparaíso.... 
Valparaíso.....

T acna............

Arica.............
Pisagua.........
Junín...............
Caleta Buena.
Iquique..........
Iquique..........
Tocopilla.......
Mejillones.....
Antofagasta ... 
Antofagasta... 
Caleta Coloso
Taltal..............
C hañaral.......
C aldera.........
Copiapó........
Coquimbo.....
Santiago........
Talca...............
Talcahuano... 
Concepción...
Temuco..........
Valdivia.........
Puerto Montt. 
Punta Arenas.

C. G. 
V. C.

V. C.

V. C. 
V. C. 
V. C. 
V. C. 
V. C. 
V. C. 
V. C. 
V. C. 

C.
V. C. 
V. C- 
V. c .  
A. C. 
V. C. 
A. C. 
A. C. 
V. C. 
A. C. 
V. C. 

C.
A. C. 
A. C. 
A. C. 
V. C.

James M. Macleod.......
Frederic George Coul-

tas................................
¡Mark Erskine Yorke
¡ Eliot.............................
Bertram Sept Fry.........
John Beltram Howden.
David Stenhouse H .....
Thomas Wakefield P... 
John Clayton Hardie... 
Charles Beverstone M.
Charles Wesley N .......
John Morrinson Hawke 
Henry St. John Huckin 
Edward Stanley Rogers
Ernest Danks...............
John Turpie...................
William Sheriff..............
Duncan John Mackenzie 
Gilbert Rennie Pearson 
Albert Víctor Goudie...
Thomas C. Sargent......
Albert Stringfellow.......
Charles Simons Coke...
Edward Cooper...........
John J. Patillo...............
Henry Alien...................
Albert Ernest T rim .......
Thomas Beauchamp W.

15 Marzo 1919

29 Agosto 1922

14 Junio 1923

Grecia

Santiago .......
Valparaíso.....
Antofagasta...

C. G. 
V. C, 
V. C

Enrique Baeza Yavar..
Georges Moustakis......
Ange Typaldo...............

17 Febro. 1922 
10 Febro. 1922 
10 Febro. 1922



— 56 —

R esidencia Cargo Nombre Eecha
del Exequátur

Guatemala

Valparaíso....
Coquimbo.....
Antofagasta ... 
Santiago........

C. G.
C.
C.
C.

Eduardo Bustamante.
Fernando Cuevas........
Aníbal Echeverría R.... 
Tito V. Lizoni...............

31 Octb. 1921 
30 Spbre. 1912 
30 Enero 1905 
23 Enero 1907

Haití

Santiago ....... C. G. Víctor G. Gianelli....... 29 Setbre. 1910

Holanda

Arica . E. Carlos Gierke...............
Antofagasta ...
Valparaíso.....
Santiago........
Talcahuano... 
Valdivia..

C. Max Schaeffer............... 23 Enero 1922
C. S. Hykem a.................... 28 Dicb. 1917
c. L. Kampers.................... lOJunio 1922
E. W. de Lange..................
C. Otto Roepke.................. 23 Julio 1909 

31 Enero 1921Punta Arenas. C. Thorolf Arentsen..........



R esidencia

San tiago .......
Valparaíso.....

T acna.............
Iquique..........
Antofagasta...
Taltal..............
Copiapó........
Coquimbo.....
Valparaíso.....
Valparaíso.....
Los A ndes....
Santiago........
Concepción...
Temuco.........
Valdivia........
Punta Arenas.

Iquique..........

Careo

C. G. 
C.

A. C. 
A. C. 
A. C. 
A. C. 
A. C. 
A. C. 

C.
V. c . 
A. C. 
V. C. 
A. C. 
A. C. 
A. C. 
A. C.

C.

57 -

Nombre

Honduras

Fecha
del Exequátur

Benjamín Villaseca M. 25 Enero 1923 
Julio Chaigneau...........  26 Junio 1900

Italia

Andrés Laneri............
Antonio Brazzale.......
Angel Giusti................
José Macchiarello.......
Luis Maldini................
Mannel Merani...........
Attilio Carnelutti........
Angel Minetti..............
J. B. Lanzarotti..........
Domingo Schiaffino... 
Eduardo Cristoffanini
Manuel Piaña.............
'Félix Corte.................
Miguel Bonefetti........

Japón

Horacio Mujica.............

28 Abril 
11 Mayo

28 Febro.

1920
1909

1908

30 Agosto 1913



-  58

R esidencia Cargo Nombre Pecha
del Exequátur

México

Valparaíso....
Valparaíso.....
Iquique..........
Antofagasta...
Coquimbo......
Talcahuano...

C. G. 
V. C.

José R. Calderón.......
Pablo Castillo..............

14 Marzo 
10 Febro.

1923
1916

C.
c.

Manuel R. Villegas.....
Julio Pinkas..................

4 Enero 
18 Febro.

1905
1922

c. Emilio Cavada............. 12 Octb. 1903
c. Samuel G. Coles........ 6 Agosto 1923

Nicaragua

Santiago....... C. G. Alfredo Urzúa U........ 2 Setbre. 1912

Noruega

Valparaíso....
Valparaíso.....
Arica...............

C. G. Einar Maseng.............. 31 Octb. 1922
V. C. 

E.
Cari Christiansen.. .. 
Bertram F ry ...............

20 Abril 1923

Iquique.......... V. C. David Richardson....... 24 Febro. 1919
Antofagasta... 
Taltal..............

V. C. 
V. c .

Luis Tapia Alvarez.... 
John Turpie..................

31 Octb. 
27 Julio
11 Mayo 
19 Mayo 
21 Novb. 
18 Novb.

1922
1921

Talcahuano .. 
Coronel..........

V. c . 
V. c .

Samuel G. C o les .......
Ludw. Jacobsen...........

1909
1910

Valdivia.........
Punta Arenas.

V. c. 
V. c .

Trygve Haslund..........
Leif Aretsen.................

1921
1916



-  59 -

R esidencia Cargo Nombre Pecha
del Exequátur

Panamá

Valnaraíso. C. G. Rea Hanna................... 26 Dicb. 1917
Valparaíso..... V. C. Alejandro Alfaro H .... 4 Marzo 1921
Iquique.......... C. Edwin Henry Lemare. 23 Enero 1922
Antofagasta... c. Eduardo Alfaro H ...... 28 Abril 1920
Santiago...... c. Alberto Villegas........... 9 Junio 1909

Paraguay

Santiago ....... C. G. Roberto Araya Lagos. 31 Julio 1922
Santiago......... C. Víctor Araya Lagos.... 30 Nov. 1921
Antofagasta... C. Delfín Goldworthy..... 30 Junio 1918
Valparaíso..... C. Alvaro Santa María.... 24 Mayo 1923
Concepción... C. Urbano Lagos M........

Polonia

Santiago......... C. Luis Ladislao Zegers.. 12 Setbre. 1921

Portugal

Santiago ....... C. G. Antonio de Solazar M. 2 Novb. 1921
Santiago......... V. C. Enrique Kohn.............. 31 Enero 1920
Iquique........... E. Fernando Dechery.....
Valparaíso..... C. Alfredo Azancot.......... 27 Óctb. 1920



-  60 -

Residencia Cargo Nombre Pecha
del Exequátur

Talcahuano... E. Samuel G. Coles.........
C oronel.........
Punta Arenas.

V. C. 
V. C.

Carlos Grandfeldt.......
Luis Valencia Courbis.

7 Setbre. 1914 
31 Agosto 1920

República Domi
nicana

Santiago.......
Valparaíso....

C. G. Ramón Campos.......... 21 Enero 1921
V. C. Manuel E. de Peña..... 14 Novb. 1911

Rumania

Santiago......... C. Cattone Nicoreanu..... 13 Dicb. 1921

Rusia

Valparaíso.....
Santiago.........

E. Jorge Lelorrain...........
E. Isidoro Sigal.................

El Salvador

Valparaíso.... C. G. Pablo Emilio Bareyre., 22 Enero 1917



-  61 -

R esidencia Cargo
1
1

Nombre 1 Pecha
del Exequátur

Valparaíso.... C. G.

Suecia

James Joseph Heavey. 18 AgOStO 1914
Iquique.......... V. C. Cari Alarik Bruneon... 14 Agosto 1915

Santiago ...... C. G.

Suiza

Alberto Kupfer........... 30 Junio 1923
Valparaíso..... V. c. Ernesto de M oras....... 7 Mayo 1921
Valdivia......... c. Víctor Vogt................... 23 Agosto 1916

Valparaíso ... C. G.

Uruguay

Alberto S. M uñoz....... 4 Octb. 1918
Valparaíso..... V. C. Cirilo Giaftoli............... 22 Octb. 1916
Iquique.......... V. C. Guillermo Ginesta...... 9 Mayo 1922
Antofagasta ... V. c. Horacio Silva A.......... 22 Feb. 1922
Coquimbo..... V. c. Pedro I. Mac-Kenney.. 16 Enero 1918
Viña del Mar. V. c. Enrique M. Edye........ 27 Dicb. 1921
Santiago......... c. Domingo Pacull.......... 30 Abril 1921
Santiago......... V. c. Tomás J. Koncke........ 9 Mayo 1922
Concepción... V. c. Francisco Oliver B.... 8 Marzo 1917
Valdivia.......... V. c. Carlos Rodríguez C... 9 Dicb. 1921
Punta Arenas. V. c. Enrique Goessens...... 27 Dicb. 1921

Santiago ....... C. G.

Venezuela

Tito V. Lisoni............. 19 Marzo 1918
Arica............... V. c. Alfredo Néspolo......... 28 Julio 1923
Iquique.......... c. Luis Vergara Vergara. 25 Julio 1912



-  62 -

R esidencia Cargo Nombre Fecha
del nombramiento

Antofagasta ...
Valparaíso.....
Valparaíso......

c.
c .

V. c.

Manuel Fernández 0 .. 
Luis Feliú Hurtado.... 
José Sampelayo y Cal- 

ve tti............................

16 Feb.
20 Octb.

10 Abril

1914
1913

1922
San Felipe.....
Talca...............

V. c. 
c .

Roberto Otaegui P .....
Adolfo Valenzuela.......

23 Enero 
25 Julio
25 Julio
13 Feb.

1922
1912

Concepción... 
Valdivia..........

c. Vicente Rojas............... 1912
c. Alberto Mauret C ....... 1914

Yugoeslavia

(Reino Servio Croata E s
loveno)

Valparaíso.....
Punta Arenas.

E. Andrés Svilokos.........
c. Vicente Kensanovich... 30 Agosto 1920



-  63 -

Cuerpo Consular residente en Santiago
Nación Cargo Nombro D irección

Alemania....... c. Wilhelm Schacht........ Huérfanos 1153
Argentina....... c. Daniel López Quezada P. Forestal 186
Bélgica........... c. Amadeo Heiremans... S. Antonio 351
Bolivia.... ....... c. Luis M. Echazú..... Brasil 253
Brasil............. V. c. Douglas Stewart......... Castro 58
Colombia....... c. Pedro R eyes............... S. Antonio 57
Costa Rica... C. G. Juan Dávila Solera.... Catedral 1452
Cuba............... C. Oscar Roa y Reyes.... Bandera 780
Ecuador......... C. Abraham Marín Nates. Moneda 655
España........... c. Luis Guillen Gil.......... Monjitas 877
Francia........... V. c. Luis Vion..................... Delicias 416
Gran Bretaña. V. c. Thomas C. Sargent.... Teatinos 78
Grecia........... C. G. Enrique Baeza Yávar. V. Mackenna 

654
G uatem ala.... C. Tito V. L isoni............ Av. España 169
H aytí.............. C. G. Víctor Gianelli. 21 de Mayo 562 

Bandera 166H olanda........ C. L. Kampers..................
Honduras...... C. G. Benjamín Villaseca M. República 19
Italia............... V. C. Domingo Schiaffino.... Teatinos 158
Nicaragua.... C. G. Alfredo Urzúa U....... Purísima 220
Panam á......... C. Alberto Villegas.......... Bandera ¡64
Paraguay...... C. G. Roberto Araya Lagos.. Delicias 1124
Paraguay....... C. Víctor Araya Lagos.... Agustinas 879
Polonia.......... C Luis Ladislao Zegers.. Moneda 1938
Portugal........ C. G. Antonio de Solazar M. Castro 88
Portugal........
Rep. Domini-

C. Enrique Kohn.............. P. Matte 23

cana........... C. G. Ramón Campos.......... V. Lastarria 321
Rumania........ C. Cattone Nicoreanu...... Huérfanos 761
Rusia.............. E. Isidoro Sigal................. Agustinas
S u iza ............. C. G. Alberto Kupfer........... Agustinas 1220
Uruguay........
Uruguay........
Venezuela.....

C.
V. C.

Domingo Pacull..........
Tomás J. Koncke........

Cienfuegos 255

C. G. Tito V. Lisoni............. Av. España 169



Indice por orden alfabético de los Consulados 
de Chile en el extranjero

Pág.
8

20
20
6

10
13
30

6
36
26
35

12
18
21
19
30
7

14
24
12
25
43

6
39
24
20
25
14
30
21
13
6
5
6

24

Consulado

Adelaida...............................
Alicante.................................
A lm ería................................
Altona....................................
Amberes................. ..............
Amherst................................
Ancona.................................
Argel ....................................
Asunción...............................
Atenas...................................
Aukland.................................

Bahía.....................................
Bahía de Caraquez..............
Baltimore.............................
Barcelona..............................
Bari........................................
Bariloche...............................
Barranquilla.......................
Bayona. ................................
Belem....................................
Belfast................. ..................
Belgrado...............................
Berlín....................................
Beyrout.................................
B eziers.................................
Bilbao....................................
Birmingham.........................
Bogotá............  .....................
Bolonia.................................
Boston...................................
Brandfordt............................
Braunchweig-.......................
Bremen ................................
Breslau.................................
B rest....................................

Consulado pág.

Bridgetown...........................  9
Brisbane................................ 8
Brujas.................................... 10
Bruselas................................  10
Budapest...............................  29
Buenaventura.......................  14
Buenos Aires.......................  6
Burdeos...............................  23

Cádiz ....................................  20
Cagliari.................................  30
Cairo.....................................  19
Calcutta.................................  29
Cali........................................  14
Cantón...................................  17
Cap. Martín ........................  24
Caracas.................................  42
Cardiff..................................  25
Cartagena (Colombia)........  14
Cartagena (España).............  20
Carupnao............................  42
Carrara.................................  30
Cienfuegos..................   16
Ciudad Bolivar................... 42
Colombo................................ 14
Colón.....................................  36
Colonia ................................  5
Copenhague.......................... 17
Córdova................................. 7
Coró......................................  42
Coruña, La............................ 20
Cristianía (General)...........  34
Cristianía (Particular)........  35
Cristianssand.......................  35
Cristóbal..............................  43
Cuenca ................................  18



66 -

Consulado

C harleroi.............................
Chiavari................................
Chicago.................................
Cherburgo.............................

Dieppe.................... ...............
Dover....................................
Dresde...................................
Dublin...................................
Dunkerque............................
Durban..................................
Dusseldorf............................

Esmeraldas................. ..........
Estockolmo...........................

Faro.......................................
Ferrol.....................................
Filadelfia...............................
Florencia...............................
Fortaleza..............................
Frankfort s/ el Maine..........
Funchal.................................

Gante.....................................
Génova.................................
Geremie................................
Gibraltar..............................
Ginebra.................................
Glasgow................................
Gotemburgo... .....................
Granada.................................
Greifwald.............................
Guatemala.............................
Guayaquil.............................
Guijón...................................

Habana (General)................
Halle Saale.................... ......
Hamburgo.............................
Hannover.............................
Harzburgo....  .....................
Havre, Le.............................
Haya, La...............................
Helsinki................................
Hermosillo............................
Hongkong..................... 17 y
Honolulo...............................

Consulado Pág.

Huelva...................................  20
Huesca................................... 20
Hull........................................ 25

Irún y Pasajes..................... 20

Jerusalem.............................  35

Kiel.......................................  5
Kingston...............................  31
Kobe......................................  31

Leipzig..................................  6
León....................................... 20
Lieja ....................................  10
Lille.......................................  24
Liorna..................................  30
Lisboa....................................  37
Liverpool............................... 25
Logroño.................................  20
Londres.................................  25
Lovaina.................................  10
Lübeck................................... 5
Lugano.................................  40

Madras................................... 29
Madrid...............................  20
Mahón..................................  9
Málaga...................................  20
Malmó...................................  39
Malta.........................   32
Managua................................ 34
Manaos.................................  11
Manila.................................... 22
Maracaibo...................   42
Marsella................................  23
Mazatlán................................ 33
Medellin................................  14
Melbourne............................  8
Mendoza...............................  7
Messina.................................  30
México .................................  33
Milán.....................................  30
Montevideo........................... 42
Munich.................................  5

Ñapóles.................................  30
Nelson................................... 35
Neuquén................................ 7

Pág-

10
30
21
24

24
25
5

25
24
15
6

18
39

37
20
21
30
11
5

32

10
30
27
24
40
25
39
20
6

26
18
20

16
5
5
6
6

23
28
23
34
28
27



-  67 -

Consulado Pag.

New Castle...........................  8
New Castle on T yne..........  25
New Jersey...........................  21
New Orleans........................  21
Newport A. M...................... 25
New York.............................  21
Niza.......................................  24
Nottingham........................... 25
Norfolk.................................  21

Oporto...................................  37
Oran....................................... 6
Oruro....................................  10
Oviedo...................................  20

Palermo.................................  30
Palma de M allorca.............  9
Palmas, Las.......................... 13
Panamá.................................  36
Panam á................................  43
P apeete ...............................  40
París......................................  23
Pekin.....................................  17
Pernambuco.......................... 12
P erth .....................................  8
Piacenza................................  30
Píreo ....................................  26
Plauen...................................  6
Plymouth ............................. 25
Porto Alegre,........................  11
Port au Prince...................... 27
Port Stanley.......................... 33
PortTalbot...........................  25
Praga.....................................  16
Puerto Bolívar......................  18
Puerto Cabello.....................  42
Puerto E spaña..................... 41
Puerto Limón.......................  15

Quebec.................................  13
Queenstown y Cork...........  25
Querétaro.............................. 34
Quito ....................................  18

Rangoon................................  29
Rapallo.................................. 30
Reval ....................................  22
Riobamba.............................. 18
Río de Janeiro (General).... 11

Consulado Pág.

Río Gallegos.........................  7
Río Grande (Tierra del

Fuego)................................  7
Rioja, La................................ 7
Rochela, La...........................  23
Roma.....................................  30
Rosario.................................  7
Rostock................................  5

Saint Etienne.......................  24
Salina Cruz...........................  34
Salta.......................................  7
San Feliú de Guixols..........  20
San Feo. de California........ 21
San José................................  15
San Luis................................ 21
San Martín............................  7
San Miguel Ponta Delgada.. 8
San Juan................................ 7
San Juan de P. Rico............  38
San N azario........................ 23
San Pablo.............................  11
San Pedro de Río Grande... 11
San Salvador......................... 38
San Sebastián.......................  20
Santa Cruz de la Sierra....... 11
Santa Cruz de Tenerife....... 13
Santa Marta.......................... 14
Santander.............................. 20
Santiago de Cuba................  16
Santo Domingo..................... 18
San Vicente.......................... 12
Savona...................................  30
Seattle.................................... 21
Sevilla.................................... 20
Sheffield................................  25
Sidney.................................... 7
Spezia....................................  30
Southampton.......... ..............  25
Stuttgart................................  5
Sucre.....................................  11

Tampico................................. 34
Taranto.................................  30
Tarbes.................................... 24
Tarragona.............................. 20
Tegucigalpa .........................  28
Tokio ....................................  3b
Tolón.....................................  21



-  68 -

Consulado Pag.

Tolosa....................................  24
Toronto.................................  13
Trelew...................................  7
Trieste................................... 30
Tumaco...................  14
T únez...................................  41
Turín.....................................  30
Tuxpan................................... 34

Uyuni....................................  11

Valencia................................  20
Vancouver............................. 12
Varsovia................................ 37
Venecia.................................  30
Veracruz (Méjic,o).................  33

Consulado Pag.

Verviers................................  10
Vichy.....................................  24
Viena.....................................  8
Vigo................................   19
Villa García y Carril..........  20
Villanueva y Geltrú............  20

Wellington............................  35
Weimar.................................  6
Wiesbaden............................  6

Yokohama.............................  31

Zagreb...........................   43
Zaragoza................................ 20
Zurich...................................  40


